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UEINSTRLIQEIES Civis E REFORMAS EM GERAL LTDA.

CNPJ: 14.766.355/0001-09 CARLOS ALBERTO Assinado de forma
SANTOS digital por CARLOS

ALBERTO SANTOS
GOMES:15191265 Gowmes: 1519126522

A 220 0
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO — SEMED

A EQUIPE DE FISCALIZACAO DA OBRA DA ESCOLA CACHOEIRINHA
CONTRATO N° 20220801

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 040122-01/GAB/PMS/PA

TOMADA DE PRECOS n° 2/2022-001

Senhores Fiscais,

Vimos através deste, solicitar a V.Sa. parecer e definicdo sobre as ocorréncias nao
previstas ou previstas em quantidades inferiores as quais foram detectadas pela empresa no
decorrer da execucdo dos servigos descritos no contrato n.° 20220801 (CONTRATACAO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAR A REFORMA E AMPLIACAO DA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL CACHOEIRINHA, NO
MUNICIPIO DE SALVATERRA-PA).

A fim de concluirmos da maneira mais satisfatoria possivel os servicos relacionados ao
objeto em questdo, serdo necessarios que a empresa realize outros servigos nao identificados na

planilha do contrato ou encontrado em quantidades insuficientes, dos quais destacamos:

1- Servigos de movimento de terra, como: Escavacao, aterro e bota fora;

2- Foi necessario o aumento do tamanho das sapatas de fundacdo, a fim a atender a
necessidade da abra, assim como a criagcdo de outras sapatas, pois a escola ndo possuia
fundacdo adequada;

3- Volume de concreto, formas e aco (a quantidade prevista na planilha contratual foi
insuficiente), houve a necessidade também de construirmos novos elementos estruturais,
em razao da auséncia de estruturas em concreto na escola;

4- A fim de aumentar a altura do pé direito das salas, foi necessario aumentar a “empena” do
telhado, aumentando a quantidade de alvenaria;

5- Todas as grades e portdes de ferros da escola deverdo ser novas, pois as antigas foram
roubadas.

6- Diante das condigdes antigas da escola, foi necessario aumentar o nimero de tesouras em

madeira para reforgar o telhado;
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7- Os servigos elétricos foram orgados de forma insuficientes;

8- Com o aumento de alvenaria, houve a necessidade de acrescentar chapisco, reboco e

pintura;

Portanto, apresentamos em anexo as planilhas sugerindo a este municipio a imediata

autorizagao para a execucao de tais servigos, a fim de atender de forma completa aos anseios da

comunidade escolar da localidade atendidas pelos mesmos.

Ananindeua — Pa, 08 de setembro de 2022.

Assinado de forma digital por
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OBJETO: REFORMA E AMPLIACAO DA ESCOLA MUNICIPAL CACHOERINHA - MUNICIPIO DE SALVATERRA

DESEMBOLSO:
BDI ADOTADO:

RS
34,34%

DESC.APLICADO: 0,79%
REF.PLANILHA CONTRATADA; SINAPI ; SEDOP

227.838,88

PLANILHA DE REPROGRAMAGAO

REF cop ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS UNI QUANT CONTRATO ACRESCIMO DECRESCIMO REPROGRAMADO
RS S/BDI DESC:10,60% | _ R$ C/BDI RS PARCIAL QUANT | RS PARCIAL QUANT RS PARCIAL QUANT RS PARCIAL
1.0 |SERVICOS PRELIMINARES SUBTOTAL R$ 14.501,02
SEDOP 10004 1.1 |PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO m?2 3,00 [ RS 499,83 RS 671,47 [ RS 2.014,41 RS - RS - 3,00 | RS 2.014,41
SEDOP 11171 1.2 [Licenga e taxas da obra (até 500m?) ca 1,00 | RS 6.158,29 RS 8.273,05 | RS 8.273,05 RS - RS - 1,00 | RS 8.273,05
SINAPI 97622 13 DEMOLIGCAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM e 4,07 | R$ 44,52 RS 50,81 | RS 243,43 RS R RS R 2,07 | RS 243,43
REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017
SINAPI 97633 14 2?\1(2)}_;((;)/:(7) DE REVESTIMENTO CERAMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. m? 19,74 | RS 1771 RS 2379 | RS 469,61 RS ~ RS ~ 19,74 | RS 469,61
SINAPI 97650 15 REMOGAO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM m? 210,18 | R$ 5,77 RS 7,75 | R$ 1.628,90 RS R RS R 210,18 | RS 1.628,90
REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017
SINAPI 97640 16 REMOGCAO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM m? 2112 | R$ 131 RS 1,76 | RS 37,17 RS ~ RS ~ 21,12 | RS 37,17
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
SEDOP 20862 1.7 _|Retirada de pilar de madeira uni 14,00 [ RS 43,47 RS 58,40 | RS 817,60 RS - RS - 14,00 [ RS 817,60
SINAPI 97644 1.8 |REMOCAOQ DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 m?2 5,88 | RS 7,21 RS 9,68 [ RS 56,92 RS - RS - 5,88 | RS 56,92
SINAPI 97645 1.9 |REMOCAOQ DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017 m?2 2,20 | RS 26,85 RS 36,07 | RS 79,35 RS - RS - 2,20 | RS 79,35
SEDOP 21527 1.10 |Retirada de grade de ferro m?2 8,44 | RS 22,16 RS 29,77 | RS 251,26 RS - RS - 8,44 [ RS 251,26
SINAPI 97663 1.11 |REMOCAO DE LOUCAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 uni 3,00 [ RS 9,52 RS 12,79 [ RS 38,37 RS - RS - 3,00 | RS 38,37
SINAPI 99059 112 LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZA!\IDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS M 5,10 | RS 48,34 RS 64,94 | RS 590,95 RS R RS R 9,10 | RS 500,05
PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZACOES. AF_10/2018
2.0 |ADMINISTRACAO LOCAL SUBTOTAL RS 22.100,54
CPU 58 2.1_|EQUIPE TECNICA uni 1,00 | RS 16.451,20 RS 22.100,54 | RS 22.100,54 RS B RS - 1,00 | RS 22.100,54
3.0 |MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO SUBTOTAL RS 26.242,94
CPU 59 3.1_|MOBILIZACAO DE MATERIAL E EQUIPAMENTO UNI 1,00 | RS 9.767,36 RS 13.121,47 | RS 13.121,47 RS B RS - 1,00 | RS 13.121,47
CPU 64 3.2 |DESMOBILIZACAO DE MATERIAL E EQUIPAMENTO UNI 1,00 | RS 9.767,36 RS 13.121,47 | RS 13.121,47 RS B RS - 1,00 | RS 13.121,47
4.0 |MOVIMENTO DE TERRA SUBTOTAL RS 1.286,66
SINAPI 93358 4.1 |ESCAVAGAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 m? 1,58 | RS 67,60 RS 90,80 | RS 143,46 1,50 | RS 136,20 RS - 3,08 | RS 279,66
SEDOP 20177 4.2 |Bota fora manual ¢/ DMT=200m m? 7,34 | RS 69,98 RS 94,00 | RS 689,96 4,50 [ RS 423,00 RS - 11,84 [ RS 1.112,96
SEDOP 30011 4.3 |Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento m? 3,19 | RS 105,77 RS 142,08 | RS 453,24 20,00 | RS 2.841,60 RS - 23,19 | RS 3.294,84
5.0 [FUNDACOES/ESTRUTURA SUBTOTAL RS 7.191,10
SINAPI 95240 51 LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, m? 1,58 | RS 17,35 RS 2331 | RS 36,83 0,54 | RS 12,59 RS ; 212 | RS 49,42
ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016
- - — =
SINAPI 102487 5.2 CONCRETO CICLOPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MAO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE m? 1,82 | RS 545,90 RS 733,37 | RS 1.334,73 1,40 | RS 1.026,72 RS - 3,22 | RS 2.361,45
LANCAMENTO. AF_05/2021
SINAPI 92270 5.3 [FABRICACAO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020 m? 3,15 | RS 140,63 RS 188,91 [ RS 595,07 45,00 | RS 8.500,95 RS - 48,15 | RS 9.096,02
SINAPI 98557 5.4 |[IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM EMULSAO ASFALTICA, 2 DEMAOS AF_06/2018 m? 4,73 | RS 33,88 RS 45,51 | RS 215,26 65,00 | RS 2.958,15 RS - 69,73 | RS 3.173,41
SINAPI 98562 55 IMPERMEABILIZACAO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E 5 2,87 | RS 20,45 RS 5434 | RS 155,96 RS ~ ~ RS ~ 2,87 | RS 155,96
AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018
SINAPI 95957 5.6 (COMPOS..K;AO REPRESENTATIYA) EXECUCAO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA m? 1,15 | RS 3.141,45 RS 4.220,22 | RS 4.853,25 6,90 [ RS 29.119,52 RS - 8,05 [ RS 33.972,77
EDIFICACAO INSTITUCIONAL TERREA, FCK = 25 MPA. AF 01/2017
6.0 [ALVENARIA / REVESTIMENTO SUBTOTAL RS 10.832,62
ALVENARIA DE VEDAGAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM
SINAPI 103324 6.1 |(ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. m? 28,27 | RS 71,80 RS 96,46 | RS 2.726,92 90,00 | RS 8.681,40 RS - 118,27 | RS 11.408,32
AF_12/2021
SINAPI 87878 6.2 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE m? 66,74 | RS 435 RS 5,84 | RS 389,76 160,00 | RS 934,40 RS ~ 226,74 | RS 1.324,16
PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014
MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAGO 1:2:8, PREPARO
SINAPI 87547 6.3 |MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, | m? 49,92 | RS 24,63 RS 33,09 | RS 1.651,85 160,00 | RS 5.294,40 RS - 209,92 | RS 6.946,25
ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUCAOQ DE TALISCAS. AF_06/2014
EMBOGO, PARA RECEBIMENTO DE CERAMICA, EM ARGAMASSA TRAGO 1:2:8, PREPARO
SINAPI 87546 6.4 |MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM m? 21,62 | RS 29,75 RS 39,97 | RS 864,15 RS - RS - 21,62 | RS 864,15
AREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUGAO DE TALISCAS. AF_06/2014
SEDOP 20737 6.5 |Apicoamento de reboco ou cimentado m? 34,80 | RS 3,41 RS 4,58 | RS 159,38 23,00 | RS 105,34 RS - 57,80 | RS 264,72
REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE
SINAPI 87271 6.6 |DIMENSOES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 5 M? A MEIA ALTURA m? 56,42 | RS 66,50 RS 89,34 | RS 5.040,56 RS - RS - 56,42 | RS 5.040,56
DAS PAREDES. AF_06/2014
7.0 |COBERTURA/FORRO SUBTOTAL R$ 60.186,80
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OBJETO: REFORMA E AMPLIACAO DA ESCOLA MUNICIPAL CACHOERINHA - MUNICIPIO DE SALVATERRA

DESEMBOLSO:
BDI ADOTADO:

RS 227.838,88

34,34%

DESC.APLICADO: 0,79%
REF.PLANILHA CONTRATADA; SINAPI ; SEDOP

PLANILHA DE REPROGRAMAGAO

REF cop ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS UNI QUANT CONTRATO ACRESCIMO DECRESCIMO REPROGRAMADO
R$ S/BDI DESC:10,60% RS C/BDI RS PARCIAL QUANT R$ PARCIAL QUANT RS PARCIAL QUANT RS PARCIAL
TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERGAS PARA TELHADOS DE ATE 2
SINAPI 92539 7.1 |AGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERAMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE m? 230,52 | RS 62,48 RS 83,94 [ RS 19.349,85 RS - RS - 230,52 | RS 19.349,85
VERTICAL. AF_07/2019 _ _
SINAPI 94445 72 TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO m? 230,52 | RS 44,24 RS 5043 | RS 13.699,80 RS R RS R 230,52 | RS 13.699,80
TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019
SEDOP 50216 7.3 |Pilar em mad. de lei 6"x6"(incl.bl.conc.ciclépico) uni 16,00 [ RS 461,29 RS 619,70 | RS 9.915,20 RS - 16,00 | RS 9.915,20 - RS -
SINAPI 94221 74 CUMEEIRA PARA TELHA CERAMIClA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRAGO 1:2:9 (CIMENTO, CALE M 20,40 | RS 24,29 RS 32,63 | RS 665,65 RS R RS R 20,40 | RS 665,65
AREIA) PARA TELHADOS COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019
SINAPI 94224 7.5 |EMBOCAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019 M 63,40 | RS 22,68 RS 30,47 | RS 1.931,80 RS - RS - 63,40 | RS 1.931,80
SINAPI 102233 7.6 [PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 1 DEMAO. AF_01/2021 m? 230,52 | RS 9,14 RS 12,28 | RS 2.830,79 RS - RS - 230,52 [ RS 2.830,79
SINAPI 96486 77 ;?RORSC;;;;VIE’ LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXACAO. 5 96,04 | RS 91,41 RS 122,80 | R$ 11.793,71 RS ~ RS ~ 96,04 | RS 1179371
SINAPI 94445 7.8 |Tesoura em mad. de lei p/ vao de 6.0m uni RS 1.410,58 RS 1.894,97 | RS - 6,00 | RS 11.369,82 RS - 6,00 [ RS 11.369,82
8.0 |PISOS/RODAPE SUBTOTAL R$ 28.466,63
SINAPI 98560 81 IMPERMEABILIZACAO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO m? 2,63 | RS a1 RS 5939 | RS 1.462,78 RS R RS R 2,63 | RS 1.462,78
IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018
CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECANICO COM
SINAPI 87620 8.2 |BETONEIRA 400 L, APLICADO EM AREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NAO m? 24,63 | RS 28,92 RS 38,85 | RS 956,88 178,00 | RS 6.915,30 RS - 202,63 [ RS 7.872,18
REFORCADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021
SINAPI 87248 83 REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO CO’M PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES m? 2,63 | RS 54,32 RS 72,96 | RS 1.797,00 RS R RS R 2,63 | RS 1.797,00
35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014
SEDOP 130626 8.4 |Piso de alta resisténcia e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora m? 155,45 | RS 111,53 RS 149,82 | RS 23.289,52 30,00 [ RS 4.494,60 RS - 185,45 [ RS 27.784,12
SEDOP 120688 8.5 |Rodapé de alta resisténcia (incl. polimento) M 64,33 | RS 11,12 RS 14,93 | RS 960,45 RS - RS - 64,33 | RS 960,45
9.0 [ESQUADRIAS/GRADES/FERRAGENS/SOLEIRA/PEITORIL SUBTOTAL RS 11.398,52
SEDOP 90065 9.1 |Esquadria mad. e=3cm ¢/ caix. aduela e alizar m? 6,72 | RS 451,75 RS 606,88 [ RS 4.078,23 RS - RS - 6,72 | RS 4,078,23
JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE,
SINAPI 94570 9.2 |ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E m? 3,96 | RS 242,59 RS 325,90 | RS 1.290,56 RS - RS - 3,96 | RS 1.290,56
CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 12/2019
SINAPI 94569 93 JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE~E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, m? 1,74 | Rs 473,25 RS 635,76 | RS 1.106,22 RS ~ RS ~ 1,74 | RS 1.106,22
ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2019
SEDOP 90071 9.4 |Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva) m? 1,52 | RS 261,66 RS 351,51 [ RS 534,30 RS - RS - 1,52 | RS 534,30
CPU 60 9.5 |GRADE DE FERRO 1/2” (INCL. PINT. ANTI-CORROSIVA) - RECUPERACAQ m?2 11,40 [ RS 100,79 RS 135,39 | RS 1.543,45 RS - RS - 11,40 [ RS 1.543,45
SEDOP 90070 9.6 |Porta de aco-esteira de enrolar c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva) m? 1,32 | RS 465,06 RS 624,76 | RS 824,68 RS - RS - 1,32 | RS 824,68
SINAPI 90830 97 FECHADURA DE EE/IBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRAO MEDIO, uni 2,00 | RS 150,32 RS 201,04 | RS 403,88 RS R RS R 2,00 | RS 403,88
INCLUSO EXECUCAO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 12/2019
SINAPI 91305 98 FECHADURA DE EMBUTIR PA~RA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACA?AMENTO PADRAO uni 2,00 | RS 90,82 RS 122,01 | RS 244,02 RS ~ RS ~ 2,00 | RS 244,02
POPULAR, INCLUSO EXECUCAO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2019
SINAPI 98689 9.9 |SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 M 2,52 | RS 76,40 RS 102,64 | RS 258,65 RS - RS - 2,52 | RS 258,65
SINAPI 101965 910 PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MARMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATE 2M, M 6,74 | RS 123,00 RS 165,36 | RS 1.114,53 RS R RS R 6,74 | RS 1.114,53
ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF 11/2020
10.0 |INSTALACOES HIDROSSANITARIAS/ LOUCAS / ACESSORIOS SUBTOTAL RS 13.080,29
PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE AGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAGAO DE PVC, DN 25
SINAPI 89957 10.1 (MM, INSTALADO EM RAMAL DE AGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. uni 6,00 | RS 122,14 RS 164,09 | RS 984,54 2,00 [ RS 328,18 RS - 8,00 [ RS 1.312,72
AF_12/2014
SEDOP 180214 10.2 |Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos) PT 6,00 | RS 388,33 RS 521,68 | RS 3.130,08 2,00 | RS 1.043,36 RS - 8,00 | RS 4.173,44
SINAPI 89987 10.3 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSSAVEL' 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA uni 2,00 | RS 91,91 RS 123,47 | RS 246,94 1,00 | RS 123,47 RS - 3,00 | RS 370,41
CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_08/2021
SINAPI 95470 104 VASO §ANITARIO SIFONADO lCONVENCI(?NAL COM LOUGA BRANCA, INCLUS.‘O CONJUNTO DE uni 2,00 | RS 264,09 RS 354,77 | RS 709,54 RS ~ RS ~ 2,00 | RS 709,54
LIGAGAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2016
SEDOP 190716 10.5 |Barra em aco inox (PCD) M 3,20 | RS 281,63 RS 378,35 [ RS 1.210,72 RS - RS - 3,20 | RS 1.210,72
LAVATORIO LOUGA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRAO POPULAR,
SINAPI 86943 10.6 [INCLUSO SIFAO FLEXVEL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXVEL 30CM EM PLASTICO E TORNEIRA | uni 2,00 | RS 208,09 RS 279,56 | RS 559,12 RS - RS - 2,00 | RS 559,12
CROMADA DE MESA, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_01/2020
SINAPI 100849 10.7 [ASSENTO SANITARIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 uni 2,00 | RS 33,99 RS 45,67 | RS 91,34 RS - RS - 2,00 | RS 91,34
SEDOP 190224 10.8 |Caixa de descarga plastica - externa uni 2,00 | RS 150,92 RS 202,76 | RS 405,52 RS - RS - 2,00 | RS 405,52
CPU 61 10.9 |BANCADA COM TESTEIRA EM GRANITO POLIDO m?2 1,52 | RS 635,23 RS 853,38 | RS 1.297,14 RS - RS - 1,52 | RS 1.297,14
SEDOP 130118 10.10 [Marmore branco e=3cm m?2 0,58 | RS 369,25 RS 496,06 | RS 287,71 RS - RS - 0,58 [ RS 287,71
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OBJETO: REFORMA E AMPLIACAO DA ESCOLA MUNICIPAL CACHOERINHA - MUNICIPIO DE SALVATERRA

DESEMBOLSO:
BDI ADOTADO:

RS 227.838,88

34,34%

DESC.APLICADO: 0,79%
REF.PLANILHA CONTRATADA; SINAPI ; SEDOP

PLANILHA DE REPROGRAMAGAO

REF cop ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS UNI QUANT CONTRATO ACRESCIMO DECRESCIMO REPROGRAMADO
R$ S/BDI DESC:10,60% RS C/BDI RS PARCIAL QUANT R$ PARCIAI QUANT RS PARCIA QUANT RS PARCIAL
CPU 62 10.11 [CUBA DE LAVAGEM EM ACO INOX ( 0,50X0,70cm) , C/ TORNEIRA,SIFAO E VALVULA uni 1,00 | RS 1.454,27 RS 1.953,68 | RS 1.953,68 RS - RS - 1,00 | RS 1.953,68
SINAPI 86935 1012 CUBA DE EMBU'I:IR DE AEIO INOXIDAVEL MEDIA, INCLUSO VALVULAIIPO AMERICANA EM METAL uni 1,00 | RS 279,31 RS 37524 | RS 375,24 RS ~ RS ~ 1,00 | RS 375,24
CROMADO E SIFAO FLEXIVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020
SINAPI 86911 1013 TORNEIRA CROMADA LONGA,.-DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRAO POPULAR uni 1,00 | RS 61,40 RS 82,49 | R$ 82,49 RS R RS R 1,00 | RS 82,49
- FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020
SEDOP 180679 10.14 |Caixa em alvenaria de 50x50x50cm c/ tpo. concreto uni 2,00 | RS 390,90 RS 525,15 [ RS 1.050,30 RS - RS - 2,00 [ RS 1.050,30
SINAPI 89482 10.15 CAIXA SIFONADA, PVC, D!\l 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE uni 2,00 | RS 33,92 RS 45,58 | RS 91,16 1,00 | Rg 45,58 RS R 3,00 | RS 136,74
ENCAMINHAMENTO DE AGUA PLUVIAL. AF_12/2014
SINAPI 89798 10.16 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ES,GOTO PREDIAL, Dl\iSU MM, FORNECIDO E INSTALADO EM Y 12,00 | RS 12,61 RS 16,95 | RS 203,40 14,00 | RS 237,30 RS - 26,00 | RS 440,70
PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILACAO. AF 12/2014
SINAPI 89800 10.17 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ES,GOTO PREDIAL, Dl\£100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM M 9,00 [ RS 24,74 RS 33,25 | RS 299,25 12,00 | RS 399,00 RS - 21,00 | RS 698,25
PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILACAO. AF_12/2014
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELASTICA,
SINAPI 89731 10.18 |FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. uni 3,00 | RS 10,03 RS 13,48 [ RS 40,44 2,00 [ RS 26,96 RS - 5,00 | RS 67,40
AF 12/2014 _
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELASTICA,
SINAPI 89744 10.19 |FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. uni 2,00 | RS 22,95 RS 30,84 | RS 61,68 2,00 [ RS 61,68 RS - 4,00 | RS 123,36
AF 12/2014
11.0 [INSTALACOES ELETRICAS SUBTOTAL R$ 14.020,40
SEDOP 170321 11.1 |Centro de distribuicao p/ 12 disjuntores (c/ barramento) uni 1,00 | RS 395,11 RS 530,79 | RS 530,79 RS - RS - 1,00 | RS 530,79
SINAPI 93655 112 DISJUNTO? MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E uni 2,00 | R$ 12,70 RS 17,06 | RS 3412 RS R RS R 2,00 | RS 3412
INSTALACAO. AF_10/2020
SINAPI 93656 113 DISJUNTOF MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E uni 2,00 | RS 12,70 RS 17,06 | RS 3412 RS ~ RS ~ 2,00 | RS 3412
INSTALACAOQ. AF_10/2020
SINAPI 93657 11.4 DISJUNTO? MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E uni 1,00 | RS 13,88 RS 18,65 | RS 18,65 RS R RS R 1,00 | RS 18,65
INSTALACAO. AF_10/2020
PONTO DE ILUMINAGAO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS), CAIXA
SINAPI 93137 11.5 |ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINARIA E uni 24,00 | RS 154,86 RS 208,04 | RS 4.992,96 10,00 | RS 2.080,40 RS - 34,00 | RS 7.073,36
LAMPADA). AF_01/2016
SINAPI 97592 116 LUMINARIA TIPO PLAFON, DESOBREPOR, COM 1 LAMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - uni 23,00 | RS 38,29 RS 51,44 | RS 1.183,12 RS ~ RS ~ 23,00 | RS 1.183,12
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_02/2020
CPU 63 11.7 |LUMINARIA LED TIPO REFLETOR BIVOLT, LUZ BRANCA 50V uni 1,00 | RS 70,23 RS 94,35 | RS 94,35 RS - RS - 1,00 | RS 94,35
SINAPI 93141 11.8 PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELETRICA, uni 17,00 | RS 162,69 RS 218,56 | RS 3.715,52 8,00 [ RS 1.748,48 RS - 25,00 | RS 5.464,00
ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016
- > -
SINAPI 91931 11.9 CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MN[ , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS M 30,00 | RS 10,71 RS 14,39 [ RS 431,70 30,00 | RS 431,70 RS - 60,00 | RS 863,40
TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015
- > -
SINAPI 91928 11.10 CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MN[ , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS M 90,00 | RS 6,92 RS 9,30 [ RS 837,00 200,00 | RS 1.860,00 RS - 290,00 | RS 2.697,00
TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015
- = <
SINAPI 91926 1111 CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 M~M » ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS M 360,00 | RS 4,17 RS 5,60 | RS 2.016,00 300,00 | RS 1.680,00 RS - 660,00 | RS 3.696,00
TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2015
SINAPI 96985 11.12 [HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2017 uni 1,00 | RS 98,31 RS 132,07 | RS 132,07 RS - RS - 1,00 | RS 132,07
12.0 |PINTURA SUBTOTAL R$ 14.429,12
SINAPI 88414 121 APLIFACAO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM SUPERFICIES INTERNAS DA SACADA DE m? 312,27 | RS 4,01 RS 539 | RS 1.683,14 160,00 | RS 862,40 RS R 472,27 | RS 2.545,54
EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014
SINAPI 88495 12.2 [APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, UMA DEMAO. AF_06/2014 2 312,27 | RS 9,24 RS 12,41 | RS 3.875,27 160,00 | RS 1.985,60 RS - 472,27 | RS 5.860,87
SINAPI 88489 12.3 //:EL:JCGA/EQ?AMANUAL DE PINTURA COMTINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. 2 312,27 | RS 13,57 RS 18,23 [ RS 5.692,68 160,00 | RS 2.916,80 RS - 472,27 | RS 8.609,48
PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTETICO FOSCO) PULVERIZADA
SINAPI 100749 12.4 [SOBRE SUPERFICIES METALICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMAO). m? 94,36 | RS 18,61 RS 25,00 | RS 2.359,00 RS - RS - 94,36 | RS 2.359,00
AF_01/2020 P _
SINAPI 102218 125 PINTLJRA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTETICO FOSCO EM MADEIRA, 2 m? 4928 | RS 12,37 RS 16,62 | RS 819,03 RS R RS R 149,28 | RS 819,03
DEMAOS. AF 01/2021
13.0 |SERVICOS FINAIS SUBTOTAL RS 4.102,24
SINAPI 98509 13.1 |PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 uni 25,00 | RS 37,80 RS 50,78 | RS 1.269,50 RS - RS - 25,00 | RS 1.269,50
SEDOP 270220 13.2 |Limpeza geral e entrega da obra m? 193,14 | RS 6,82 RS 9,16 [ RS 1.769,16 RS - RS - 193,14 [ RS 1.769,16
SEDOP 241318 13.3 |Placa de inauguracdo em aco inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm) uni 1,00 | RS 791,71 RS 1.063,58 [ RS 1.063,58 RS - RS - 1,00 | RS 1.063,58
d RS TOTAL RS  227.838,88 RS  98.644,90 R$ 9.915,20 R$ 316.568,58
%TOTAL 100,00% 43,30% 4,35% 138,94%
i’ /)
Lo gjm/ U// ,A// o~ RS CONTRATO RS  227.838,88 O contrato passara a ser de R$ 316.568,58 (Tr is mil, h e
/ 11 (hst dos iu_SM b R$ ACRESCIMO RS 98.644,90 sessenta e oito reais e cinquenta e oito centavos).
/ . ".\'I'r‘zi; ;v;?l " R$ DECRESCIMO R$ 9.915,20
\ REA: 15 /P RS REPROGRAMADO R$  316.568,58
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